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NENSHKRIMI | MARREVESHIES PER SIGURINE USHQIMORE
ME KUADER TE INICIATIVES SE BALLKANIT TE HAPUR
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MNe kuadér té iniciatives =& Ballkanit t& Hapur, éshté n@nshkruar
marréveshja gé garanton ngritjen e Mekanizmit 8 Slgurimit
Ushgimor. Me ministrat e bujgesisé s& Republikés s& Serbisé dhe
Republikés ¢ Magedonisé sé Verut u dakordésua pér hedjen & ¢do
bllokimi, ndalese apo kufizimi né sasi mbi eksportet e produkteve
thelbésore bujgésore, pérfshiré gruré, misér dhe pradukte te tjera
bazé mes tre vendeve tona.
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Mé 1 shtator nisén aplikimet pér mbéshtetjen & prodhuene

RRITEM EKSPORTET BUJGESORE

grurit nié vend. Bréenda njé witl buxhetor kryhen dy thirme pér T MIRATOHET NE PARLAMENT
aplikime nga Ministria @ Bujqésiss dhe Zhvillimit Rural, Deri tani SRERCmT Ja FONGLE PROGRAMITIRA I
jané mbéshtetur mé shumé se 35.000 fermerd dhe deri né fund & MLN EURO

vitit llegariten rmeth 50000 fermeré qé pérmes naftis, grurit, ape % 5 ME' SH UME

Exhité miratuar né. parlament ﬁ:ﬂ'ﬂ'ﬂ i
réndésishém pér mbéshtetien né
Bujqisi népérpmist programit IBA L

Pas subksesit 18 padiskutueshém i
disnirsimit b8 fondeve te pnw.mh.ﬂ
‘Waluar g& na ng;ﬁ:hﬁ h:qﬁ:iﬂtéd;é

masave t@ tjera té drejtpérdrejta do té mbéshteten nga skema 2 9 5
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VIZITE ME KRYEMINISTRIN NE GODINEN ERETE

INSTITUTIT TE SIGURISE USHOIMORE DHE VETERINARE
(1SUV). RIKONSTRUKTLIAR PAS TERMETIT

Bashke me Kryeministrin Rama, u vizitua godina @ re @ Institutit
té Sigurisé Ushgimore dhe Veterinare e rikonstruktuar pas
térmetit me nje investim té geverisé shgiptare,

Me vénien né puné té labaratoréve 18 rin] dhe metodave té reja
té akredituara ISUV kontrollon nivelin e mbetjeve per 430 lloje
pesticide né fruta dhe perime duke ofruar garanci per
produktet gé konsumochen né Shqipéri ashtu dhe pér ato gé i
drajtohen tregjeve té huaja duke ndibmuar arritjen e ohjektivit
toné ambicioz pér rritjen e eksporteve bujgésore,
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Vazhdon fritja e konsoliduar e
ehsporteve bujgesore né B-mujorin
@ vitit 2022. Krahasimi me té njajtén
periudive e ngé njpd viti mé pars,
éshté regjistruar njé rrite prej 55
rrilloné eurc mé shume ose 22 4%.
Nga 240 milioné euro i B mujorin
2021 né 295 miliong euro KELE wit
Gjithashtu rritja &shté  regjstrusr
dhe né sasl nga 244 toné né 291
tong, duke e ritur sasing @
ghsportuar me 47 mijg tong me
shume ose 19.6%.

VIZITE ME KRYEMINISTRIN NE FNVESTIMIN ME TERI TE MINISTRIA KRIFCA, E PRHANISHME NE SLOW FOOD EVENTS, SALONE DEL GUSTD, NE TORIND
PERPUNIMIT TE BIMEVE FI-F!OMATIHE DHE MIEKESDRE

NE FARKE

Kerd it il Salore del Custo, | bshtd dedikuar
HIGJEHERIMITMEWI‘HE i Slow Food Albanis,
| mbéshtetur pér heré té paré nga Ministria &
Bujgésisd dhe Zhllimit Rural ks kenceptuar njé
zinxhlr ushairmor 8 dedikuar gruriy késaj kulture
bujgdsore kag bazike por kag té réndésishme par
jetét ton. | giithe ky zinuhir | cili prosnaven kulturén
- bukniare shaiptare, shijet origjinale t& teritoreve
¥ il ¢ tena biodiverse. ka njé gallim; RigienerAKSION. &

" rigjeniercime tokat tond duke ruajtur histosing
trasditén dhe entiteting

Me Kryeministrin vizituam investimin mé té ri té pérpunimit té
biméve aromatike dhe mjekésore ngritur né Farke falé
mbéshtetjes nga AZHBR.

Me investimin e ri té pérfituar mga programi IPARD, kempania
ka rritur numrin e puncnjésve si dhe kapacitetet pér
magazinim, tharje, pérpunim, ambalazhim dhe tregtirn

ZHVILLOHET PANAIRI | PARE | VERES “WINE
VISION BY OPEN BALKAN", 12 MEDALIE PER
VERERAT SHQIPTARE

Panairi | paré | verés Wine Vision u rnb-:jt nié Beograd, duke pasur né fokus promovimin e verSrave vendase g morén pjesé. Gjaté 4 ditéve 18 Panalrit té Weris
Wine: Vision by Open Balkan, u realizua edhe njie konkurs | organizuar nga Shogata e Vergtargve dbe Vreshtaréve té Serbisé.

Verérat shgiptare u vierésuan me plat 12 medalje.

Kantina Faba. Nurallari. Belba, Medaur, Duka u vierisuan me Medalje t8 Arte, me Medalje Argjendi dhe Medaljie Bronzi pér Verén @ Bardh@ t8 Thate si dhe per
Verdrn & Kige té Thates.



